

中证智能财讯 中远海特 ( 600428 ) 3月30日披露2022年年度报告。2022年，公司实现营业总收入122.07亿元，同比增长39.46%；归母净利润8.21亿元，同比增长173.28%；扣非净利润7.79亿元，同比增长177.45%；经营活动产生的现金流量净额为23.75亿元，同比增长40.88%；报告期内，中远海特基本每股收益为0.382元，加权平均净资产收益率为8.08%。公司2022年度分配预案为：拟向全体股东每10股派1.6元（含税）。

公告显示，公司全年营业收入变化主要由于报告期货运量和运价同比上升，航运业务收入增加。

主要财务指标	2022年	2021年	本期比上年同期增减 (%)	2020年
基本每股收益 (元 / 股)	0.382	0.140	173.28	0.058
稀释每股收益 (元 / 股)	0.382	0.140	173.28	0.058
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元 / 股)	0.363	0.131	177.45	0.002

数据统计显示，中远海特近三年营业总收入复合增长率为13.88%，在航运行业已披露2022年数据的7家公司中排名第6。近三年净利润复合年增长率为101.09%，排名1/7。

根据公告，中远海特主营特种船海上运输业务，并正在不断拓展全程物流业务，致力于打造世界一流的特种船队。公司目前拥有规模和综合实力居世界前列的特种运输船队，截至2022年12月31日，公司拥有和经营性租赁的纸浆船、半潜船、多用途船、重吊船、木材船、沥青船、汽车船等各类型船舶107艘，共计356.4万载重吨。

分产品来看，2022年度公司主营业务中，多用途船收入37.02亿元，同比增长26.63%，占营业收入的30.33%；半潜船收入23.38亿元，同比增长71.96%，占营业收入的19.16%；重吊船收入22.27亿元，同比增长39.36%，占营业收入的18.24%。

截至2022年末，公司员工总数为3546人，人均创收344.25万元，人均创利23.15万元，人均薪酬50.41万元，较上年同期分别增长43.39%、180.99%、12.88%。

2022年，公司毛利率为22.04%，同比上升0.14个百分点；净利率为6.77%，较上年同期上升3.27个百分点。

分产品看，多用途船、半潜船、重吊船2022年毛利率分别为25.57%、19.36%、25.25%。

报告期内，公司前五大客户合计销售金额32.83亿元，占总销售金额比例为26.90%

，公司前五名供应商合计采购金额59.27亿元，占年度采购总额比例为62.28%。

数据显示，2022年公司加权平均净资产收益率为8.08%，较上年同期增长4.95个百分点，已经连续四年维持增长；公司2022年投入资本回报率为5.85%，较上年同期增长3.31个百分点。

截至2022年末，公司经营活动现金流净额为23.75亿元，同比增长40.88%，主要系报告期收入规模上升和毛利增加所致；筹资活动现金流净额-18.10亿元，同比减少12.19亿元，主要原因是报告期公司偿还银行贷款同比增加所致；投资活动现金流净额-17.70亿元，上年同期为-6.12亿元，主要因为报告期公司投资成立合营企业以及增资中远海运财务公司所致。

进一步统计发现，2022年公司自由现金流为9.75亿元，相比上年同期增长143.64%。

2022年，公司营业收入现金比为100.58%，净现比为289.34%。

营运能力方面，2022年，公司总资产周转率为0.51次，上年同期为0.39次（2021年行业平均值为0.50次，公司位居同行业12/17）；固定资产周转率为0.90次，上年同期为0.63次（2021年行业平均值为1.25次，公司位居同行业14/17）；公司应收账款周转率、存货周转率分别为19.88次、16.76次。

2022年全年，公司期间费用为11.72亿元，较上年增加1.89亿元；但期间费用率为9.60%，较上年同期下降1.63个百分点。其中，销售费用同比下降0.76%，管理费用同比增长14.06%，研发费用同比增长152.49%，财务费用同比增长15.57%。

资产重大变化方面，截至2022年末，公司固定资产较上年末增加1.24%，占公司总资产比重下降4.69个百分点；货币资金较上年末减少47.91%，占公司总资产比重下降4.40个百分点；存货较上年末增加49.91%，占公司总资产比重上升0.72个百分点；应收账款较上年末增加37.96%，占公司总资产比重上升0.57个百分点。

负债重大变化方面，截至2022年末，公司长期借款较上年末减少0.64%，占公司总资产比重下降1.96个百分点；一年内到期的非流动负债较上年末减少16.53%，占公司总资产比重下降1.83个百分点；短期借款较上年末减少12.46%，占公司总资产比重下降1.11个百分点；应付账款较上年末增加17.11%，占公司总资产比重上升0.48个百分点。

从存货变动来看，截至2022年末，公司存货账面价值为6.81亿元，占净资产的6.38%，较上年末增加2.27亿元。其中，存货跌价准备为74.32万元，计提比例为0.11%

2022年全年，公司研发投入金额为9809.57万元，同比增长152.49%；研发投入占营业收入比例为0.80%，相比上年同期上升0.36个百分点。此外，公司全年研发投入资本化率为0。

在偿债能力方面，公司2022年末资产负债率为57.54%，相比上年同期下降0.37个百分点；有息资产负债率为28.39%，相比上年同期下降4.92个百分点。

2022年，公司流动比率为0.71，速动比率为0.59。

年报显示，2022年末公司十大流通股东中，新进股东为富国创新趋势股票型证券投资基金、华安安信消费服务混合型证券投资基金、大成基金-农业银行-大成中证金融资产管理计划、周芳梅、丁凯，取代了此前的易方达高质量严选三年持有期混合型证券投资基金、易方达基金-国新央企新发展格局私募证券投资基金-易方达基金-央企稳健收益-1单一资产管理计划、JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL ASSOCIATION、MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC.、中邮核心优势灵活配置混合型证券投资基金。在具体持股比例上，前海开源基金-包商银行-前海开源定增11号资产管理计划持股有所下降。

股东名称	持股数(万股)	占总股本比例(%)	变动比例(%)
中国远洋运输有限公司	108314.73	50.457548	不变
前海开源基金-包商银行-前海开源定增11号资产管理计划	8680.37	4.043681	-1.00
银华基金-农业银行-银华中证金融资产管理计划	1100.87	0.51283	不变
中国广州外轮代理有限公司	1025.63	0.477782	不变
工银瑞信基金-农业银行-工银瑞信中证金融资产管理计划	951.15	0.443088	不变
富国创新趋势股票型证券投资基金	857.7	0.399555	新进
华安安信消费服务混合型证券投资基金	847.13	0.394629	新进
大成基金-农业银行-	819.57	0.381792	新进

股东名称	持股数(万股)	占总股本比例(%)	变动比例(%)
大成中证金融资产管 理计划			
周芳梅	663.2	0.308946	新进
丁凯	662.02	0.308397	新进

筹码集中度方面，截至2022年末，公司股东总户数为11.31万户，较三季度末增长了1.75万户，增幅18.32%；户均持股市值由三季度末的14.01万元下降至11.31万元，降幅为19.27%。